76  diário oficial Nº 36.135 Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2025

III – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2025.

Protocolo: 1167713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 020/2025-GGA/SEDEME, de 11 de fevereiro de 2025
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2179016.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor Hércules Oliveira Medei-
ros, identificação funcional nº 5921208/2, referente ao período aquisitivo
de 06/02/2024 a 05/02/2025, publicado no DOE nº 36.093 de 10/01/2025,
de 10/02/2025 a 11/03/2025 para 31/03/2025 a 14/04/2025 (15 dias) e
08/09/2025 a 22/09/2025 (15 dias).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA nº 021/2025-GGA/SEDEME, de 13 de fevereiro de 2025.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2111532.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora AMANDA PINHO DOS SANTOS BARBALHO, identi-
ficação funcional nº 5960267/2, ocupante do cargo de Gerente para res-
ponder pela Coordenação de Gestão de Pessoas - CGPE, durante o im-
pedimento legal da titular EDILAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA,
identificação funcional nº 8049351/7, ocupante do cargo de Coordenador,
no período de 13/02/2025 a 27/02/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1167625

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N.º 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2025/2122264
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2025
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ n.º 08.454.441/0001-75.
Contratada: D.ZSCHORNACK FERREIRA - ME – CNPJ n.º 37.609.124/0001-
89.
Objeto: Aquisição de conexões Exd, à prova de explosão, para serem utili-
zadas em infraestrutura elétrica.
Valor Global Estimado: R$ 36.464,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e
sessenta e quatro reais).
Prazo de vigência: 3 (três) meses, contados do dia 13 de fevereiro de
2024.
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Diego Zschornack Ferreira.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 13 de fevereiro de 2024.

Protocolo: 1167690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2025/2118836
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: Fornecimento de 2 (dois) postes de iluminação de 3 metros (poste
circular metálico galvanizado – flangeado) com suporte/cruzeta e refleto-
res LED EXD, para atender as demandas de novo projeto da Companhia
de Gás do Pará.
Valor: R$ 10.820,00 (dez mil oitocentos e vinte reais)

Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: D. ZSCHORNACK FERREIRA (NORTE MAQUINAS) - CNPJ:
37.609.124/0001-89
Data de emissão: 03/02/2025.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Autorizador: CLEIDSON SOUZA – Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1167535
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2025 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN
001/2024-CGP, a Gerência de Engenharia da Companhia de Gás do Pará
RESOLVE reconhecer e aprovar a Dispensa de Licitação n.º 05/2025 – CPV,
para contratar a empresa D. ZSCHORNACK FERREIRA (NORTE MAQUINAS)
- CNPJ: 37.609.124/0001-89, para o fornecimento de 2 (dois) postes de
iluminação de 3 metros (poste circular metálico galvanizado – flangeado)
com suporte/cruzeta e refletores LED EXD, para atender as demandas de
novo projeto da Companhia de Gás do Pará. A contratação se faz nos ter-
mos do Processo Administrativo E-2025/2118836 e seu valor total perfaz
a monta de R$ 10.820,00 (dez mil oitocentos e vinte reais). Data de Auto-
rização: 21 de janeiro de 2025. Autorizador: CLEIDSON SOUZA – Gerente
de Engenharia.

Protocolo: 1167533

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 CONTRATO: Nº 001/2024
TERMO ADITIVO: 01º
OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem por objeto alterar o Contrato
nº 001/2024, celebrado em 14 de fevereiro de 2024, para a prestação de
serviços de publicação na Imprensa Oficiai do Estado - IOE/PA, de atos
administrativos e demais atos oficiais de interesse e, indispensáveis às
atividades desta Companhia e de interesse público, nas suas CLÁUSULAS
SÉTIMA - DA VIGÊNCIA e DÉCIMA - DO REAJUSTE E REPACTUAÇÃO DE
PREÇOS
FUNDAMENTO: Nos termos do art. 71 da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE/PA.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1167484

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 19/2025, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de feve-
reiro de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Ipixuna do Pará, Irituia, Mãe do Rio e Paragominas
Objetivo: interiorização as ações da DIPRE.
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 5898392 – Va-
lor: R$ 2.841,31.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA / Matrícula: 15 – Valor: R$ 2.841,31.
Período: 10/12 a 21/12/2024 – 11,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1167395

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA [JUCEPA] Nº 13/2025 - PAE nº
2025/2106586
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU | ÓRGÃO PÚBLICO DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CNPJ nº 05.105.135/0001-35.